ATA Nº 10/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO TIMBOPREV

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos,
no auditório da Prefeitura Municipal de Timbó, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal, Sr.
Ruben Parno, Sra. Katia Vilvert e o Sr. Tiago Larangeira, com a presença da Sra. Carmelinde Brandt,
Diretora Administrativa-Financeira do TIMBOPREV. Foram realizadas as seguintes deliberações: 1) O
Sr. Ruben Parno deu abertura à reunião cumprimentando a todos e iniciou a apresentação dos
demonstrativos referentes ao mês de setembro de dois mil e vinte e três, para apreciação e
aprovação, respectivamente, com os seguintes resultados: a) as receitas de contribuição foram
inferiores às despesas do Instituto o que remontou num déficit de R$ 967.190,14, reduzido após a
Alíquota Suplementar para um déficit de R$ 191.318,13. b) O rendimento da carteira de
investimentos foi positivo, resultando um superávit mensal de R$ 388.538,84; c) O superávit anual
acumulado fechou em R$ 9.798.160,98, totalizando para o Instituto o Patrimônio Líquido de R$
135.589.256,02. 2) O presidente do Conselho Fiscal do TIMBOPREV, Sr. Ruben Parno, destacou que a
taxa de administração está dentro do novo limite anual definido de 2,3% (R$ 132.429,25 mensais),
correspondendo a 1,51% no mês de setembro. 3) Aberta a palavra aos membros, a Sra. Carmelinde
informou que o acréscimo nas despesas com benefícios tem reflexo na aplicação do piso do
magistério e pagamentos destes retroativos, conforme orientação de parecer da Procuradoria do
Município. Também informou sobre o resultado do ISP, no qual o instituto manteve a nota “B”,
porém em busca da melhora do mesmo, implementando medidas como aumento temporário da
carga horária dos servidores do instituto, manualização dos procedimentos de cada setor/servidor e
ofício aos conselhos sobre a obrigatoriedade da certificação de todos os membros e suplentes em
virtude da legislação local. 4) Após as explanações, foram analisadas as contas do Instituto referente
ao mês de setembro de dois mil e vinte e três e verificou-se que estão dentro da normalidade. Nada
mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros presentes. Timbó,
25/10/2023.

__________________________                            __________________________
Ruben Parno                                                              Tiago Teixeira Larangeira

__________________________
Katia Regina Lazarini Vilvert